Ad hoc notandum, pro solutione quaestionis, quod in Christo fuit duplex cognitio: quaedam in Verbo quia cognovit omnia praeterita, praesentia et futura; et praeter hoc habet noticias infusas omnium rerum. De istis duabus cognitionibus nullus dubitat quin fuerint in Christo. Sed an praeter istas duas cognitiones sit aliqua nova revelatio in Christo? Et primo possumus dicere quod non, quia videtur quod sit superflua; quia si cognoscit in Verbo quod antichristus erit, quid opus erat quod et revelaretur? Sic ergo potest dici quod Christus nullam cognitionem revelatam habet, sed omnia

3. *Texto c:*
Comf-II, VI, pp. 254-257 passim.

ARTICULO QUINTO

De cómo el profeta distinguió siempre qué es dictado por el propio espíritu, y qué por el espíritu de profecía

[...]

3.- [...]

Pero se ve por el contrario, pues no se ve qué evangelista tendría tanta noción —es decir— evidenciar, y sin embargo son llamados por espíritu profético, según aquello de 2 P 1, 21: *Inspirados por el Espíritu Santo hablaron del Santo (Dios)*. Sin embargo, no está creyendo que los evangelistas de todas las historias tuvieron evidencia, en cuanto que no habrá visto, como san Marcos quien

cognoscit in Verbo. Et praeterea assistebat [ei] Spiritus Sanctus, secundum illud: *Requiescet super eum Spiritus Domini* etc. (Is. 11, 2). Aliter potest dici quod Christus, non solum cognovit omnia in Verbo, sed et qualibet in suo genere, quia per hoc quod cognovit notitias astrologicas in Verbo, cognovit etiam per scientiam infusam. Et oportet quod haberet, quia alias, aliter moveretur voluntas ab illa cognitione potius quam a cognitione beatifica sua. Et sic est probabiliter dicendum quod, praeter cognitione beatificam quam habet qua cognoscit futura et praeterita et contingentia, esset alia cognitio

Tunc ad argumentum responderetur quod respectu contingentium erat aliquis habitus in Christo, quia intuitive in Verbo omnia cognoscebat cum actuali revelatione Dei. Unde non erat propheta habitus in Christo ita quod esset aliqua qualitas realis et distincta. Sed bene erat in eo propheta aliter quam in aliis prophetis quia, ut dicunt doctores, propheta dabatur ad mensuram; sed Christo continuo dabatur et erat per modum habitus et per modum formae permanentis, in alius vero solum est per modum transeuntis. Et hoc propter duo: primo, quia talem habebat Christus cognitionem in Verbo, quae sufficiebat ad prophetandum. Secundo, quia assistebat specialiter Spiritus Sanctus. Et sic ad argumentum dicimus quod non est idem iudicium de Christo et de aliis prophetis, quia Christus fuit de numero beatorum, qui per modum habitus habebant suas cognitiones.

escribió la pasión; o también Lucas, a quienes se dice que tal vez no han visto al Señor. Decis quizá que no hay inconveniente para aceptar la consecuencia, ya que estaba inclinado para ascendir. Mas realmente tuvieron entera evidencia de aquellas cosas que escribieron. De donde se sigue que no pudieron errar en ningún ápice, ni en el tiempo, ni en el número, como dicen los gramáticos, puesto que nunca escribieron sino que oyeron. O de distinta manera puede decirse que no es necesario que siempre sean evidentes todas las cosas; basta que Dios revelara y no permita el errar, como aquel que escribió el Génesis, no era necesario que siempre tuviera evidencia, puesto que algunas (cosas) son de las que no se requiere tener evidencia; pero para lo que Dios revela no les permite equivocarse. Quizá esa opinión es mucho más moderada, y de este modo está diciendo que Dios revela muchas cosas con certeza, y otras (cosas) no.¹⁹⁶

¹⁹⁶ ARTICULUS QUINTUS

Utrum propheta discernat semper quid dicta per spiritum proprium, et quid per spiritum prophetiae

[...]

3.- [...]

Sed in contrarium videtur, quia non videtur quod evangelistae haberet tantam notionem, scilicet evidentem; et tamen spiritu prophetico locuti sunt, secundum illud II Petri: *Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti* etc. (1, 21). Sed tamen non est credendum quod evangelistae omnium historiarum habuerunt evidentiam, cum omnia non viderit, ut beatus Marcus qui scripsit passionem; etiam Lucas, de quibus dicitur quod forte non viderunt Dominum. Dicitis fortasse quod non est inconveniens concedere consequens, quia inclinabantur ad assentiendum. Sed revera omnino habuerunt evidentiam illorum quae scripserunt. Unde sequitur quod non potuerunt errare in nullo apice, nec in tempore, nec in numero, ut dicunt grammatici, quia nunquam scripserunt nisi quae audij(erunt) (sic). Vel potest aliter dici quod non oportet quod semper sit evidentia omnium; satis est quod Deus revelaret et non permitit errare, ut ille qui scripsit Genesim, non oportet quod semper habuerit evidentiam, quia aliqua sunt de quibus non requiritur quod haberet evidentiam, sed quod Deus revelet et non permittat eos errare. Forte ista opinio est multo mitior, et sic dicendum est quod Deus multa revelat evidenter, et alia non.

4. *Texto d:*

ComII-II, VI, pp. 259 s:

QUAESTIO CENTESIMASEPTUAGESIMASECUNDA

De causa prophetae

ARTICULUS PRIMUS

Utrum propheta possit esse naturalis

[...]

2.- De ista propheta naturali tetigit Doctor propter prophetas gentiles male sentientes de religione cristiana, qui omnia volebant tribuere causis naturalibus, ut Avicenna 6 *Naturalium*, qui ponebat prophetiam esse naturalem, ut est invenire in sancto Thoma q. 12 *De veritate*; et Aristóteles in *Problematis* etiam causis naturalibus tribuit spiritum propheticum. Et sic putabant naturaliter prophetae sybillas suas, et in somnis dicebant aliquibus inesse virtutem videndi futura, et hinc proveniebat quod erant omnes superstitiosi et augures. Sed sanctus Thomas non vult et omnino derogare hanc prophetiam naturalem, sed dicit quod nullo modo potest fieri naturali virtute quod quis futura in seipsis cognoscat nisi per causas. Et secundo dicit sanctus Thomas quod nullo modo potest cognoscere aliquid anima nisi vel ex principiis per se notis, vel per experientiam signorum naturalium, quia praesupponimus quod dicit Aristóteles, quod anima est tanquam tabula rasa in qua nihil depictum est. Sed cum hoc dicit sanctus Thomas quosdam posse nuntiare futura occulta (ndo), puta dormientes, Quod potest contingere dupliciter. [...]